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1. Úvod
Pomocí rovnic mělké vody (SWE) se modeluje obtékání překážek, proudění

vody v řekách a vylití vody z koryta řek při záplavách či protržení hráze. SWE
nacházejí uplatnění také při modelování lavin, sesuvů půdy a proudění atmosféry.
Své využití našly SWE také ve filmovém a herním průmyslu. V neposlední řadě
lze SWE použít k odhadování škod způsobených vlnou tsunami. Pro tuto aplikaci
se používá modifikovaná verze SWE tzv. sférické rovnice mělké vody.

SWE tvoří systém nelineárních parciálních diferenciálních rovnic popisující
proudění vody působené gravitační silou a topologií dna. Předpoklad mělkosti
vody umožňuje řešení obecných 3D úloh na dvoudimeznionálních oblastech.

Vzhledem k četnému využití byly rovnice SWE již dost zkoumány a vícero pu-
blikací se zabývalo jejich řešením. Navrhnuté modely používají různé metody, od
plně explicitní metody v (Thuerey a Hess, 2012) přes metodu konečných objemů
v (Felcman a Havle, 2011) k nespojité Galerkinově metodě v (Lea), (Remacle
a kol., 2006), (Escobar-Vargas a kol., 2012) a (Giraldo a kol., 2002). Článek (Lea)
pro časovou aproximaci využívá Leapfrog schéma, rovnici potom řeší semiimpli-
citní Galerkinovou metodou. Články (Remacle a kol., 2006), (Escobar-Vargas
a kol., 2012) a (Giraldo a kol., 2002) k časové diskretizaci využívají různé metody
typu Runge-Kutta. Článek (Sollie a kol., 2011) zavádí metodu kombinující časo-
prostorově nespojitou Galerkinovu metodu (STDGM) a metodu typu Level set,
uvádí možné využití v SWE, nijak dále však tuto možnost nerozebírá.

Cílem této práce je navrhnout a implementovat metodu využívající plně impli-
citní STDGM. Tato metoda umožňuje v porovnání s metodou konečných objemů
volbu dlouhého časového kroku a v kombinaci s vysokým polynomiálním stupněm
aproximace vede k dosažení dostatečné přesnosti při rozumných výpočetních ná-
kladech. Nespojitá aproximace je vhodná k řešení hyperbolických úloh, kde řešení
mohou být nespojitá. Navíc STDGM umožňuje přirozeně kombinovat různé sítě
na různých časových hladinách, což je výhodné pro adaptivní metody.

V práci nejprve odvodíme rovnice mělké vody z obecnějších Navier-Stokeso-
vých rovnic a uvedeme několik jejich vlastností relevantních k navrhnutému mo-
delu. V kapitole 3 slabou formulací dojdeme k definici přibližného řešení. Rozebe-
reme také metodu vypořádání se s okrajovými podmínkami, volbu numerického
toku a zavedeme do modelu pomocnou stabilizaci. Následující kapitola 4 se za-
bývá implementačními detaily metody a formuluje její výsledný algoritmus. Pro
stanovení kvality metody spočteme v poslední kapitole 5 příklady standardně
používané při hodnocení metod řešících SWE z (Gallouet a kol., 2003) a při-
dáme několik 2D úloh, pro něž neexistují standardní porovnávací testy. Uvedeme
parametry modelu použité při simulaci i komplikace, jež se v průběhu simulací
objevily.
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2. Rovnice mělké vody
V této kapitole odvodíme rovnice mělké vody (SWE) a uvedeme jejich základní

vlastnosti používané v dalších kapitolách. Při odvozování vycházíme z článku
(Felcman a Havle, 2011).

Ve všech rovnicích používáme tzv. eulerovský popis, tedy nesledujeme pohyb
částice tekutiny, nýbrž pevnou souřadnici (x1,x2,x3)⊤ ∈ R3.

2.0.1. Značení. Symbolem Ω̃ ⊂ R3 označme oblast, na níž sledujeme proudění,
z = z(x1,x2) profil dna, H = H(x1,x2,t) výšku hladiny a h = h(x1,x2,t) =
H(x1,x2,t) − z(x1,x2) výšku vody.

h

z

H

Obrázek 2.1: Znázornění veličin h, H a z

2.1 Předpoklady a okrajové podmínky
Vyjděme ze základních vztahů popisujících proudění nevazké nestlačitelné te-

kutiny, viz. (Feistauer, 1993).

div(v) = 0, (2.1)

ρ
Dv

Dt
= ρ(0,0, − g)⊤ − ∇p, (2.2)

kde D
Dt

= ∂
∂t

+v ·∇ značí materiálovou derivaci, v = (v1,v2,v3)⊤ rychlost proudění
tekutiny, ρ hustotu tekutiny, p tlak a g představuje gravitační zrychlení, g ≈
9.81 ms−2.

Mělkou vodou rozumíme takové proudění, jehož výška je zanedbatelná v po-
rovnání s rozměry dna oblasti proudění.

Uvažujme nepropustné dno, tedy

v(x1,x2,x3,t) · n(x1,x2) = 0 ∀(x1, x2, x3)⊤ ∈ Ω̃ takové, že x3 = z(x1,x2),

kde n(x1,x2) značí normálový vektor ke dnu v bodě (x1,x2,x3)⊤.
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2.1.1. Pozorování. Podmínka nepropustnosti dna je ekvivalentní s D(x3−z)
Dt

= 0:

D(x3 − z)
Dt

= ∂(x3 − z)
∂t

+ v · ∇(x3 − z)

= 0 + (v3 − v1
∂z

∂x1
− v2

∂z

∂x2
)

= v · n,

neboť plochu z lze vyjádřit pomocí implicitní funkce F (x1,x2,w) = 0, kde

F (x1,x2,w) = w − z(x1,x2),

a normálou k implicitně zadané funkci je její gradient.

Podobně požadujeme nulový tok ve směru x3 na hladině. Tlak uvažujeme
pouze hydrostatický, tedy předepisujeme jeho nulovost na hladině. Nakonec za-
nedbáme závislost v1 a v2 na x3 a položíme změnu rychlosti částice ve směru x3
rovnou nule.

Celkem dostáváme následující předpoklady:

D(x3 − H)
Dt

(x1,x2,x3,t) = 0 ; p(x1,x2,x3) = 0 ∀(x1, x2, x3)⊤ ∈ Ω̃

∀t ∈ I takové, že x3 = H(x1,x2,t), (2.3)
D(x3 − z)

Dt
(x1,x2,x3) = 0 ∀(x1, x2, x3)⊤ ∈ Ω takové, že x3 = z(x1,x2), (2.4)

Dv3

Dt
(x1,x2,x3,t) = 0 ∀(x1, x2, x3)⊤ ∈ Ω̃, ∀ t ∈ I, (2.5)

v1 = v1(x1,x2,t),
v2 = v2(x1,x2,t). (2.6)

2.2 Odvození rovnic mělké vody
Dosazením předpokladu (2.5) do třetí složky rovnice (2.2) dostáváme

0 = ρ
Dv3

Dt
= −ρg − ∂p

∂x3

a tedy
ρg = − ∂p

∂x3
. (2.7)

Integrací rovnice (2.7) přes interval (x3,H) podle x3∫ H

x3
ρgdx̃3 = −

∫ H

x3

∂p

∂x3
dx̃3

po vyintegrování, použití podmínky (2.3) a úpravě

p = ρg(H − x3). (2.8)
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Integrujme nyní rovnici (2.1) podle x3 přes interval (z,H)∫ H

z

∂v1

∂x1
+ ∂v2

∂x2
+ ∂v3

∂x3
dx3 = 0, (2.9)

rozepišme podmínku nulového toku ve směru x3 na hladině a užijme nezávislost
H na x3:

D(x3 − H)
Dt

⏐⏐⏐⏐⏐
x3=H

= v3|x3=H
−
(

∂H

∂t
+ v1

∂H

∂x1
+ v2

∂H

∂x2

)
= 0 (2.10)

Podobně pro podmínku nepropustnosti dna dostaneme

D(x3 − z)
Dt

⏐⏐⏐⏐⏐
x3=z

= v3|x3=z
−
(

v1
∂z

∂x1
+ v2

∂z

∂x2

)
= 0. (2.11)

Díky nezávislosti v1, v2, z a H na x3 platí pro první dva členy levé strany rovnosti
(2.9)

∫ H

z

∂v1

∂x1
dx3 = (H − z) ∂v1

∂x1
= ∂

∂x1

(
(H − z)v1

)
+ v1

∂z

∂x1
− v1

∂H

∂x1
, (2.12)

∫ H

z

∂v2

∂x2
dx3 = (H − z) ∂v2

∂x2
= ∂

∂x2

(
(H − z)v2

)
+ v2

∂z

∂x2
− v2

∂H

∂x2
. (2.13)


[…]


ν1 = ν2 = 0.1 5.8
ν1 = ν2 = 0.5 5.6
ν1 = ν2 = 1 5.9
ν1 = ν2 = 5 5.7
ν1 = ν2 = 10 5.5
ν1 = 1 5.5
ν2 = 1 5.5
CT = 10−2, CST = (10−3,10−2) 0 | 3.8
síť s 500 elementy 5.2
nepravidelná síť s 500 elementy 4.7
2. typ pravidelné sítě s 1000 elementy 4.4
3. typ pravidelné sítě s 500 elementy 5.3
3. typ pravidelné sítě s 2000 elementy 4.5
CT = 10−2 0 | 6.2
pevný časový krok 5 · 10−4 6.745
BDF aproximace času řádu 1 6.6
q = 2 6.2
p = 0, q = 0 úspěch
p = 0, q = 1 úspěch
p = 1, q = 0 síť s 500 elementy 5.0
p = 1, q = 0 síť s 1000 elementy 4.5
p = 1, q = 1 síť s 1000 elementy 4.7
p = 1, q = 0, CT = 5 · 10−3 síť s 1000 elem. 0 | 4.8
p = 1, q = 0, CT = 10−1 síť s 1000 elem. 4.4
p = 1, q = 0, CT = 10−2 síť s 1000 elem. 4.8
p = 1, q = 0, CT = 10−2 síť s 4000 elem. 4.4

Od testu síť s 500 elementy již všechny testy používaly ν1 = ν2 = 1. Jako
jediné fungující kombinace se ukázaly metoda konečných objemů (p = q = 0)

33

a situace p = 0, a q = 1, tedy po částech konstantní aproximace vzhledem
k prostoru a po částech lineární vzhledem k času.

Vzhledem k nestabilitě v momentě odrazů vln od stěn (v té chvíli došlo k di-
vergencím všech neúspěšných simulací) bychom pro vyšší stupně polynomiální
aproximace vzhledem k prostoru museli buď zavést robustnější stabilizaci, nebo
přepínat stupně aproximace podle aktuálního stavu úlohy. Tím bychom však sní-
žili řád konvergence.

Tabulka 5.9: Parametry použité pro simulaci úlohy 5.2.3
Parametr Hodnota Parametr Hodnota
T 10.0 CA 10−2

ν1, ν2 1,1 CT | pevný krok 0 | 5 · 10−4

p, q 0,1 CST | pevný počet elementů 0 | 4000

Obrázek 5.8: Simulace úlohy 5.2.3, postupně v časech 5.8, 7.6, 16.8 a 49.0

5.2.4 3 nepropustné stěny
U třech nepropustných stěn se opakovala situace příkladu čtyř nepropustných

stěn, tedy problémy s konvergencí. Kvůli časové náročnosti nebyly provedeny
všechny kombinace parametrů minulé úlohy, z provedených kombinací docházíme
ke stejnému výsledku jako u minulé úlohy.

Ve vyobrazené simulaci všechny parametry zůstaly společné s parametry si-
mulace úlohy 4 nepropustných stěn.
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Obrázek 5.9: Simulace úlohy 5.2.4, postupně v časech 10.0 a 45.0

5.2.5 Problém sucha
Zopakujeme příklady 5.2.2 a 5.2.3, tentokrát však s počáteční podmínkou

w0(x1,x2) =
(
z(x1,x2) + 0.04,0,0

)⊤
.

Okrajové podmínky varianty s propustnými stěnami také posuneme o 0.04. Kon-
krétně volíme

wIO(x,t) = (0.04,0,0)⊤ ∀x ∈ ∂ΩIO ∀t ∈ I.

Volbou této okrajové podmínky simulujeme situaci, kdy se za hranicí oblasti
rozprostírá nekonečná klidná hladina s výškou 0.04.

Narozdíl od dřívějších úloh v této úloze selhávají aproximace vyššími poly-
nomiálními stupni vzhledem k prostoru jak pro propustné, tak pro nepropustné
stěny. K divergenci dochází v čase 3.4, kdy je navíc hladina u stěn stále klidná.
Můžeme tedy skoro jistě usoudit, že problémy s konvergencí jsou způsobeny ošet-
řením oblastí sucha, jenž se v čase 3.4 poprvé objevuje.

Podobně jako v ostatních úlohách metoda funguje spolehlivě pro p = 0, q =
1 a p = 0, q = 0. Jejich ilustrace neuvádíme, neboť jsou obdobné dřívějším
příkladům.

Tabulka 5.10: Neúspěšná simulace úlohy 5.2.5
Parametr Hodnota Parametr Hodnota
T 5.0 CA 10−2

ν1, ν2 100,100 CT | pevný krok 0 | 10−2

p, q 1,1 CST | pevný počet elementů 0 | 2000
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Obrázek 5.10: Neúspěšná simulace úlohy 5.2.5, vlevo propustná okrajová pod-
mínka, vpravo nepropustná, obojí v čase 3.4
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6. Závěr
V práci jsme navrhli a implementovali metodu založenou na plně implicitní

časoprostorové Galerkinově metodě. Tu jsme dále rozšířili o stabilizaci, limitu-
jící faktor umožňující počítat na suchých a skoro suchých oblastech a speciální
zpracování okrajových podmínek.

Na numerických experimentech jsme ukázali kvalitu navrhnutého modelu a je-
ho limitace. Oproti referenčnímu článku (Gallouet a kol., 2003) metoda jinak
rozlišuje mezi podkritickým a nadkritickým prouděním. Dokonce o tom rozhoduje
i počáteční podmínka. Také se ukázalo, že metoda v určitých situacích nezvládne
modelovat úlohu polynomiální aproximací vzhledem k prostoru řádu vyššího než
0.

Jako další rozšíření práce se nabízí zlepšení robustnosti metody, aby nedochá-
zelo k divergencím při nevhodně nastavených parametrech, či studie kritičnosti
proudění a případná oprava modelu či skriptu, ukázal-li by se jako chybný.
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