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Shrnutí obsahu práce

Diplomová práce se zabývá numerickým řešením nestlačitelného nevazkého proudění s volnou hranicí,
jako objemové síly se uvažují pouze síly gravitační. Práce přehledně a srozumitelně pokrývá celý
rozsah řešené problematiky:

Na základě zákonů zachování jsou odvozeny rovnice mělké vody. Ty jsou formulovány jako hyperbo-
lický systém se zdrojovými členy, jsou uvedeny vlastnosti tohoto systému, navržena jeho diskretizace
pomocí časoprostorově nespojité Galerkinovy metody, popsán algoritmus řešení a jsou provedeny
numerické experimenty.

Celkové hodnocení práce

Posluchač prokázal, že se velmi dobře orientuje v řešené problematice. Má hluboké znalosti v řadě
aspektů algoritmizace navržené metody, umí je popsat a následně aplikovat při numerickém řešení.
Provedené numerické experimenty velmi dobře ilustrují obtížnost řešené problematiky. Dosažené vý-
sledky jsou velmi cenné zejména vzhledem ke komplexnosti řešení celé problematiky. Veškeré postupy
jsou zdůvodněny. Grafická úprava a vyhotovení obrázků je vzorné.

Zadání práce bylo splněno. Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

K práci mám následující připomínky týkající se nepřesného vyjadřování a matematické

formulace: (číslo vlevo odkazuje na stránku DP, + odkazuje na řádek shora, - odkazuje na řádek
zdola)

4+7 ”normála k implicitně zadané funkci”

4+13 chybně uvedené proměnné funkcí H a p

4-2 ”vyintegrování”

10-10 ”otestujeme rovnici funkcí”

10-7 ”skalární součin na množině K”

10-6 u zdrojového členu má být uveden argument

10 není důsledně dodržováno značení, že se jedná o vektorové funkce, jejich násobení a prostory
vektorových funkci

12+10 volba transformované souřadnice x̃1 je chybná

12-10 ve vzorci je chybně umístěna poslední pravá závorka

13+12 co se rozumí pojmem vlna ve větě: ”stěna, od níž se vlna odrazí”

13 tvrzení, že počet předepsaných okrajových podmínek je dán počtem kladných vlastních čísel,
je chybné

16 nepřesné značení v definici 3.5.1., (jedná se o vektorové funkce), v dalším textu se používá i
hodnota m = 0.

16-2 ” . . . soustavu, důkaz jejíž existence . . .”

17 chybné použití pojmu Jacobián, nejedná se o determinant Jacobiho matice

17 O vztahu (3.10) se mluví jako o matici a vektoru a jejich součtu.

24 nedefinované veličiny ξm v algoritmu 4.4, τ0 se nikde v algoritmu nevyskytuje

25 polynom má stupeň, nikoliv řád

25 co znamená ”. . . se spočtené řešení vyhodnotí, aby bylo vykreslené řešení vizuálně hladší”

26 chybný popis k obrázku 5.1

28 co znamená ”variujeme u0”

33 nedostatečný popis tabulky 5.8

K práci mám následující připomínky týkající se nedefinovaných veličin: (číslo vlevo
odkazuje na stránku DP, + odkazuje na řádek shora, - odkazuje na řádek zdola)

4+8 tok ve směru x3 na hladině

9 V obrázku není dělení Th,0, značení v obrázku neodpovídá značení v textu práce

10-6 nedefinovaná veličina tk

11+4 nedefinované veličiny wL, wR v argumentu numerického toku

12+12 nedefinované veličiny wL, wR pro určení integrační cesty v (3.4)

13 nedefinované matice A
+

1
, A−

1

21-10 nedefinovaná funkce ψ v čitateli

22 nedefinovaná funkce ψ v čitateli v definici 4.2.2.

Otázky

10-1 Odkud plyne rovnost stop f s(w(tk)) na Γ

14+1 Jaká je motivace modifikace matice A1 linearizovaného Riemannova problému?

16 Jaký je význam kartézského součinu prostorů skalárních funkcí v definici 3.5.1. prostoru vek-
torových funkcí? V jakém tvaru se uvažované funkce vyjadřují?

16 Jak souvisí integrální identita v definici 3.5.2. se vzorcem na str. 11, kde se uvažuje funkce φ?
Lze už ve vzorci na str. 11 uvažovat ϕ závislou na čase?

17 Vysvětlete vztah (3.9) a závislost dimenze Shp,m na q.

23 Jak se volí časový krok τm pro m = 1?

24 Co znamená, že se konstanta volí jako interval v poznámce 4.3.1.?

25 Jaký je význam poznámky 5.1.3., matice A na žádném n nezávisí.

2

Závěr

I přes uvedené nedostatky práci považuji za výbornou a doporučuji ji uznat jako diplomovou práci.

Doc. RNDr. Jiří Felcman, CSc.
KNM MFF UK
V Praze dne 1. června 2017
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